cessant exinde ludibria hec et - vellit illa vel nolit - virtutem fama, ceu solidum corpus umbra, consequitur. [26] Habes ergo, carissime, nisi fallor, gloriandi potius causam quam indignandi, si cum omnibus fere prestantibus atque clarissimis viris comunis tibi tua sors est. Quoque etiam nunc equiore animo sis, Africanum ipsum, quem ex hac acie segregare visus eram, in comune restituam; cui, quamvis - quod rarissimum est, ut dixi - presentia non noceret, nocuit tamen, ut ceteris hominum, invidia, quam tantis virtutibus non potuit extinguere, incenditque potius et inflammavit; nocuit - quod sine indignatione non possum meminisse - conversatio longior et nascens ex familiaritate contemptus. [27] Unde autem hec eliciam, percontabere. Nolo me aliquid immutasse suspiceris: ipsa Titi Livii clarissimi scriptoris verba ponam, qui, orta contentione dignitatis honorumque inter Scipionem Africanum Titumque Flaminium, in qua succubuisse Scipionem refert, 'Maior' inquit, 'gloria Scipionis, et quo maior eo propior invidie'; et statim postea: 'Accedebat' inquit, et aliud: Scipio Africanus 'iam prope annum decimum assiduus in oculis hominum fuerat, que res minus verendos magnos homines ipsa satietate facit'. Et hec quidem ille. [28] Tu vero, ut iam finem faciam, fortunam tuam tanto comite solabere expectabisque tranquillius, memor vetus apud Flaccum verbum esse, quod ut vina, sic poemata meliora dies reddit; apud Plautum aliquanto ventustius. Ille enim ait:

*Qui utuntur vino vetere sapientes puto,
Et qui libenter veteres inspectant fabulas.*

Quod non minus ipsi Flacco bilem commovisse suspicor quam tibi: tantam esse vetustatis reverentiam, ut crimen longo sermone purgandum sibi fuerit, Lucilium reprehendisse.

[29] Postremo tecum cogita: quid est hoc pro quo tam sollicite torquemur? ventus est fama quam sequimur, fumus est, umbra est, nichil est. Itaque facillime recto atque acri iudicio temni potest; quodsi forte - quoniam generosos animos familiariter hec pestis insequi solet - appetitum hunc extirpare radicitus non potes, excrescentem rationis saltem falce compesce. Parendum tempori, parendum rebus est. Denique, ut sententiae mee summam brevibus expediam, virtutem cole dum vivis, famam invenies in sepulcro. Vale

XIV Kal. Maias, Bononie.

Bolonha, 18 de abril.

Referências bibliográficas:

- AUGUSTIN, *De Doctrina Christiana*. Edited by R.P.H. Green. Oxford: Oxford University Press, 1996.
- AUGUSTIN, *Confessions*. Volume I: Books 1-8. Edited and Translated by Carolyn J.B. Hammond. Loeb Classical Library. Cambridge, Massachusetts/London, England: 2014.
- BILLANOVITCH, G., *Petrarca Letterato. I. Lo scrittoio del Petrarca*, Roma: Edizioni di Storia e Letteratura, 1947.
- BOITANI, P., “Vainglory, Fame, and Conscience: Boethius and Augustine”, in: *Chaucer and the Imaginary World of Fame*. Chaucer Studies 10. Woodbridge, Suffolk: Boydell & Brewer; Totowa, N.J.: Barnes & Noble, 1984.
- CICERO, M.T., *Tusculan Disputations*. Translated by J.E. King. Loeb Classical Library. Cambridge, Massachusetts/London, England: 1945.
- CICERO, M.T., *On Duties*. Translated by Walter Miller. Loeb Classical Library. Cambridge, Massachusetts/London, England: 1913.
- CICERO, M.T., *Pro Milone. In Pisonem. Pro Scauro. Pro Fronteio. Pro Rabirio Postumo. Pro Marcello. Pro Ligario. Pro Rege Deiotaro*. Translated by N.H. Watts. Loeb Classical Library. Cambridge, Massachusetts/London, England: 1931.
- CICERO, M.T., *Letters to Atticus*. Edited and Translated by Shackleton Bailey. Loeb Classical Library. Cambridge, Massachusetts/London, England: 1999.
- DONATUS, A., *Vita Vergilii, interpolata. Carmina, pleraque Ps. Vergiliana [etc]*. Universitaire Bibliotheken Leiden, 2015.
- DREXLER, H., Gloria. *Helikon Rivista di Tradizione e Cultura Classica* 2, Ed. Rondinella, 1962, pp. 3-36.
- FENSTER, T. & SMAIL, D. L., *Fama - The Politics of Talk & Reputation in Medieval Europe*. Ithaca and London: Cornell University Press, 2003.
- GILDENHARD, I., *Paideia Romana: Cicero's Tusculan Disputations*. Cambridge: Cambridge University Press, 2007.
- GRIFFIN, M., “Piso, Cicero and their audience”, in: Auvray-Assayas, C. and Delattre, D. (org.), *Cicerón et Philodème: la polemique en philosophie*. Paris: Rue D'Ulm, 2001; pp. 85-99.
- HABINEK, T., Seneca's Renown: *Gloria, Claritudo* and the Replication of the Roman Elite. *Classical Antiquity* 19 (2), University of California Press, 2000; pp. 264-303.